This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.			47			
				C. STATE OF THE PARTY OF		THE REAL PROPERTY.

S. No. of Question Paper: 9537

Unique Paper Code : 62311204 IC

Name of the Paper : History of India, c. 300 to 1200 (NC)

Name of the Course : B. A. Programme History : CBCS-DSE

Semester : II

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

l. Discuss the achievements of Samudragupta on the basis of Allahabad inscription.

इलाहाबाद अभिलेख के आधार पर समुद्रगुप्त की उपलब्धियों की चर्चा कीजिए।

2. Discuss the salient features of the administrative system of the Gupta dynasty.

> गुप्त वंश की प्रशासनिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं क्र चर्चा कीजिये।

Discuss the socio-economic developments during the Post. Gupta period in North India.

> उत्तर भारत में गुप्तोत्तर काल के दौरान सामाजिक-आर्थिक विकास की विवेचना कीजिये।

Write an essay on Harsha's achievements. 4. हर्ष की उपलब्धियों पर एक निबन्ध लिखिए।

Examine the contribution of the Pallavas in the field of an 5. and architecture.

> कला तथा स्थापत्य के क्षेत्र में पल्लवों के योगदान का परीक्षण कीजिये।

Write an essay on Tripartite struggle between the Gurjara 6. Pratiharas, Palas and Rashtrakutas.

गुर्जर-प्रतिहार, पाल और राष्ट्रकूट के मध्य हुए त्रिपक्षीय संघ पर एक निबंध लिखिए।

7. Outline the main features of Chola administration with special reference to the administration at the village level.

ग्राम स्तरीय प्रशासन के विशेष सन्दर्भ में चोल प्रशासन की मुख्य विशेषताओं को रेखांकित कीजिये।

8. Explain the emergence of the Rajputs during the early medieval period.

पूर्व मध्यकाल में राजपूतों के उदय की व्याख्या कीजिये।

9. What were the causes for Arab invasion on Sindh? Discuss its impact.

सिंध पर अरब आक्रमण के क्या कारण थे ? उसके प्रभाव की विवेचना कीजिये।

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Gupta art
 - (b) Nalanda
 - (c) Chalukyas
 - (d) Science and technology

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए

- (क) गुप्त कला
- (ख) नालंदा
 - (ग) चालुक्य
 - (घ) विज्ञान एवं तकनीक।

5,000

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 9501

IC

Unique Paper Code : 62314402

Name of the Paper : History of India from 1700 to

1950 (NC)

Name of the Course : B.A. Programme History -

CBCS - DSE

Semester : IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

REDMI NOTE 7S ALDUAL CAMERA

- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Briefly discuss various views on the eighteenth century in Indian history.
 - अठारहवीं सदी के इतिहास पर विभिन्न ऐतिहासिक विचारों की संक्षेप में समीक्षा कीजिए।
- 2. What were the reasons for the Battle of Plassey and Buxar? What is the historical significance of the Treaty of Allahabad in Indian history?
 - प्लासी और बक्सर के युद्ध के क्या कारण थे ? इलाहाबाद की संधि का भारतीय इतिहास में क्या महत्त्व है ?
- 3. Critically discuss the contribution of Raja Rammohan Roy and Brahmo Samaj in the social upliftment of women in India.
 - भारतीय महिलाओं के सामाजिक उत्थान में राजा राममोहन रॉय तथा ब्रह्म समाज का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- 4. What factors contributed to the decline of traditional industries in the late 18th and early 19th century?
 - 18वीं शताब्दी के अंत तथा 19वीं शताब्दी की शुरूआत में किन कारणों से भारतीय पारंपरिक उद्योगों का पतन हुआ ?
- 5. The Revolt of 1857 began as a Sepoy Mutiny but quickly turned into a mass revolt. Discuss.
 - 1857 का विद्रोह एक सैनिक विद्रोह के रूप में शुरू हुआ लेकिन जल्दी ही जजन-विद्रोह में परिवर्तित हो गया। विवेचना कीजिए।
- 6. Briefly discuss the factors that contributed to the emergence of Indian nationalism in the late-19th century.
 - 19वीं सदी के उत्तरार्ध में भारतीय राष्ट्रवाद की उत्पत्ति के कारकों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
- 7. Discuss the role of Gandhi in the growth and spread of national movement between 1920 and 1934.
 - 1920 से 1934 के बीच भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन के विकास और प्रसार में महात्मा गाँधी की भूमिका की समीक्षा कीजिए।

- 8. What in your opinion caused the partition of India? आपके विचार में भारत का विभाजन क्यों हुआ ?
- 9. How far is the vision of the National movement reflected in the provisions of the Indian constitution?

 राष्ट्रीय आन्दोलन के आदर्शों को किस हद तक संविधान के विभिन्न प्रावधानों में स्थान मिला ?
 - 10. Write short notes on any two of the following:
 - (i) Subsidiary Alliance System
 - (ii) B.R. Ambedkar
 - (iii) Hind Swaraj
 - (iv) Cabinet Mission

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (i) सहायक संधि प्रणाली
- (ii) बी. आर. अम्बेडकर
- (iii) हिन्द स्वराज
- (iv) केबिनेट मिशन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 9514

IC

Unique Paper Code

: 62314402

Name of the Paper

History of India from 1700 to

1950 (NC)

Name of the Course

B.A. Programme History -

CBCS - DSE

Semester

IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- . किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. The Eighteenth century in Indian history represents continuity rather than change. Discuss.
 - अठारहवीं सदी परिवर्तन नहीं बल्कि निरंतरता का काल था। विवेचना कीजिए।
- Discuss the political expansion of the British East India Company in Bengal till 1765.
 - 1765 ई. तक बंगाल में ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी के विस्तार की समीक्षा कीजिए।
- 3. Briefly discuss various land revenue settlements and their impact.
 - ईस्ट इंडिया कंपनी द्वारा लागू की गई विभिन्न भू-राजस्व प्रणालियों की विशेषताओं एवं प्रभावों को संक्षेप में लिखिए।
- 4. Discuss the contribution of Raja Rammohan Roy and Ishwar Chandra Vidyasagar in the social upliftment of women in colonial India.

ग्रेपनिवेशिक भारत में महिलाओं के सामाजिक उत्थान में राजा राममोहन थि एवं ईश्वरचंद्र विद्यासागर के योगदान की विवेचना कीजिए।

Discuss the nature of the Revolt of 1857. Was it the First War of Independence?

1857 के विद्रोह के स्वरूप की विवेचना कीजिए। क्या यह प्रथम स्वतंत्रता संग्राम था ?

Give the causes of the rise of nationalism in India. What was the role of A.O. Hume in the birth of Congress?

भारत में राष्ट्रीयता की भावना के उदय के कारणों का उल्लेख कीजिए। कांग्रेस की उत्पत्ति में ए. ओ. ह्यूम ने क्या भूमिका निभाई?

Discuss the causes and results of the Swadeshi and Boycott movement in the first decade of the 20th century.

20वीं सदी के प्रथम दशक में स्वदेशी तथा बहिष्कार आन्दोलन के कारणों व परिणामों की विवेचना कीजिए।

What were the reasons for launching of the Noncooperation movement? Why was it eventually withdrawn?

IOTE 75 CAMERA असहयोग आन्दोलन के शुरू करने के पीछे कौन-कौन से इसे अंततः क्यों वापस ले लिया गया ?

- 9. Was the partition of India inevitable? क्या भारत का विभाजन अपरिहार्य था ?
- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (i) Sir Sayyid Ahmad Khan
 - (ii) Ghadar Party
 - (iii) Decline of Traditional Industries
 - (iv) INA and Subhash Chandra Bose किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (i) सर सैय्यद अहमद खान
 - (ii) ग़दर पार्टी
 - (iii) पारंपरिक उद्योगों का पतन
 - (iv) सुभाष चन्द्र बोस एवं आजाद हिन्द फ़ौज

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No....

Sr. No. of Question Paper: 9500

IC

Unique Paper Code : 62314410

Name of the Paper : History of India from 1707 to

1950 (OC)

Name of the Course : B.A. Programme History -

CBCS - DSE

Semester : IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Is the concept of "Dark Age" sufficient to explain the history of India in the eighteenth-century?
 - क्या "अंधकारमय युग" की अवधारणा अठारहवीं सदी के भारत के इतिहास को समझने के लिए प्रयाप्त है ?
- 2. What were the reasons for the Battle of Plassey and Buxar? Why was the East India Company's army successful in defeating the Nawab?
 - प्लासी और बक्सर के युद्ध के क्या कारण थे ? ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी की सेना नवाब को हराने में क्यों सफल हुई ?
- 3. Briefly discuss the features of the Permanent Settlement in Bengal. What eventually turned out to be its advantages and disadvantages for the East India Company?

बंगाल में स्थायी बंदोबस्त कि मुख्य विशेषताओं को संक्षेप में बताइए। ईस्ट इंडिया कंपनी को अंततः इससे क्या - क्या लाभ एवं हानियाँ हुईं? 4. What were the main issues taken up by the anti-caste movement in colonial India? Discuss with special reference to Jyotirao Phule and Ambedkar.

औपनिवेशिक काल में जाति - आंदोलनों ने किन - किन मुख्य मुद्दों को उठाया ? ज्योतिराव फुले और बी. आर. अम्बेडकर के विशेष सन्दर्भ में विवेचना कीजिए।

5. Was Dalhousie responsible for hastening the events of 1857?

क्या डलहौज़ी 1857 की घटनाओं को तेजी से आगे बढ़ाने के लिए उत्तरदायी थी ?

6. Briefly discuss the factors that contributed to the emergence of Indian nationalism in the late-19th century.

19वीं सदी के उत्तरार्ध में भारतीय राष्ट्रवाद की उत्पत्ति के कारकों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

7. Discuss the role of Mahatama Gandhi in the growth and spread of national movement between 1920 and 1934.

1920 से 1934 के बीच भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन के विकास और प्रसार में महात्मा गाँधी क भूमिका की समीक्षा कीजिए।

- 8. What were the reasons for the growth of communal politics in the 20th century?
 - बीसवीं सदी में साम्प्रदायिक राजनीति के विकास के क्या कारण थे?
- 9. What were the major challenges faced by the Constituent Assembly? How did it try to resolve them? संविधान सभा के समक्ष कौन-कौन सी प्रमुख चुनौतियाँ थी ? संविधान सभा ने किस प्रकार इनका निवारण किया ?
- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (i) Savitribai Phule
 - (ii) Swadeshi Movement
 - (iii) Cabinet Mission
 - (iv) INA and Subhash Chandra Bose किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
 - (i) सावित्रीबाई फुले
 - (ii) स्वदेशी आन्दोलन
 - (iii) केबिनेट मिशन
 - (iv) सुभाष चन्द्र बोस एवं आजाद हिन्द फ़ौज

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper: 9376A

Unique Paper Code : 62317620

IC

Name of the Paper : Issues in World History II (The 20th

Century)

Name of the Course : B.A. (Prog.) History-CBCS-DSE (NC)

Semester : VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

l. Discuss a synoptic view of the Colonialism and Nationalism उपनिवेशवाद और राष्ट्रवाद की सारपरक व्याख्या कीजिये।

2. Discuss the social transformation after the World War II. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद सामाजिक परिवर्तन पर चच कीजिए।

I NOTE 7S AL CAMERA

P.T.C

How has the Cold War impacted the third World countries?

कैसे शीतयुद्ध ने तीसरी दुनिया के देशों को संक्रमित किया?
Write about the character of Soviet Communist states.
सोवियत साम्यवादी राज्यों का चरित्र लिखिए।

"Globalization is a tool of exploitation of the underdeveloped countries". Discuss.

"वैश्वीकरण अविकसित देशों के शोषण का एक उपकरण है।" चर्चा कीजिए।

Make a critical assessment of the achievements and failures of the new social movement based on human rights?

मानवाधिकार के आधार पर नए सामाजिक आंदोलन की उपलब्धि और विफलता का महत्वूपर्ण मूल्यांकन कीजिए।

How has "consumerism" influenced the human values and attitudes of development in the late twentieth century?

20वीं शताब्दी के अंत में उपभोक्तावाद ने विकास के मानवीय मल्यों और दृष्टिकोण को कैसे प्रभावित किया ?

8. To what extent has the new social movements succeeded in realizing their goals? Explain with reference to feminist movement.

नारीवाद आंदोलन के सन्दर्भ में अपने लक्ष्यों को स्पष्ट करने में नए सामाजिक आंदोलन किस हद तक सफल हुए ?

9. What were the technological changes which shaped cultural transformation in the 20th century ?

20वीं सदी में सांस्कृतिक परिवर्तन को आकार देने वाले तकनीकी परिवर्तन क्या थे।

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (i) U.N.O.
 - (ii) Cuban missile crisis
 - (iii) Martin Luther King Jr
 - (iv) European Union(EU).

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिये:

- (i) संयुक्त राष्ट्र संघ
- (ii) क्यूबाई मिसाइल संकट
- (iii) मार्टिन लूथर किंग Jr
- (iv) यूरोपीय संघ(EU)।

ADTEC

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :....

sl. No. of Q. Paper : 9376 IC

Unique Paper Code : 62317638

Name of the Course : B.A. (Prog.) History

CBCS-DSE

Name of the Paper : Some Aspects of European Histroy

(1780 - 1945)

Semester : VI

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates:

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
 - इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।
- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

- (c) Attempt any four questions. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (d) All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- Discuss the causes which led to the French Revolution of 1789.
 1789 की फ्रांसीसी क्रांति के कारणों की विवेचना कीजिये।
- 2. How did Napoleon's 'Continental System' account for his decline?

 नेपोलियन की 'महाद्वीपीयव्यवस्था' किस प्रकार उसके पतन का कारण बनी?
- 3. What were the important determinants of the Revolution of 1848 in France. What was its impact on French polity and society?

 where the important determinants of the Revolution of 1848 in France. What was its impact on French polity and society?

 where the important determinants of the Revolution of 1848 in France. What was its impact on French polity and society?

 where the important determinants of the Revolution of 1848 in France. What was its impact on French polity and society?

 where the important determinants of the Revolution of 1848 in France. What was its impact on French polity and society?

 where the important determinants of the Revolution of 1848 in France. What was its impact on French polity and society?

 where the important determinants of the Revolution of 1848 in France. What was its impact on French polity and society?

 where the important determinants of the Revolution of 1848 in France. What was its impact on French polity and society?

 where the important determinants of the Revolution of 1848 in France. What was its impact of 1848 in France. What was its impact of 1848 in France. What was its impact of 1848 in France.
- 4. Describe the various phases of the Unification of Germany.

 जर्मनी के एकीकरण के विभिन्न चरणों का वर्णन करें।

- 5. Describe the contribution of Mazzini, Cavour and Garibaldi in the unification of Italy.

 इटली के एकीकरण में मुज्जिन, कवौर और गरीबाल्डी के योगदान का वर्णन करें।
- 6. What were the important social and economic changes that occurred in Europe in the latter half of the nineteenth century?
 उन्नीसवीं शताब्दी यूरोप के उत्तरार्ध में कौन-से महत्वपूर्ण सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन हुए ?
- 7. Discuss the imperialist rivalry as an important cause for the outbreak of World War I.

 प्रथम विश्व युद्ध के घटित होने में साम्राज्यवादी प्रतिस्पर्धा एक महत्वपूर्ण कारण बनी। व्याख्या कीजिये।
- 8. Evaluate the rise of Hitler in Germany or Mussolini in Italy as an important chapter of twentieth century Europe.

 बीसवीं शताब्दी यूरोप के इतिहास के एक महत्वपूर्ण अध्याय के रूप में जर्मनी में हिटलर या इटली में मुसोलिनी के उदय का मूल्यांकन करें।

- 9. What were the causes which led to the outbreak of World War II in 1939 in Europe?
 1939 में यूरोप में द्वितीय विश्व युद्ध किन कारणों से आरंभ हुआ ?
- 10. Write short notes on any **two** of the following : निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (a) Philosophes फिलोसोफस
 - (b) Risorgimento रिसोर्जिमेंटों
 - (c) Policy of Blood and Iron रक्त और लौह की नीति
 - (d) Treaty of Versailles वर्साय की संधि

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 8652

Unique Paper Code : 12313406

Name of the Paper : Understanding Popular

Culture (NC)

Name of the Course : B.A. (Honors) History -

CBCS - SEC

Semester : IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. What are the various views on popular culture? Enumerate.

जन-संस्कृति की विभिन्न अवधारणायें क्या हैं ? उल्लेख कीजिये।

2. What do you understand by the term visual expression? Give examples to explain.

दृश्य अभिव्यक्ति से आपका क्या अभिप्राय है ? सोदाहरण व्याख्या कीजिये।

3. Folk art or calendar art help in understanding the culture of people. Elaborate.

लोक कला अथवा कैलेंडर आर्ट लोगों की संस्कृति को समझने में सहायक हैं। सविस्तार चर्चा करें।

4. Trace the growth of theatre or music as a means of expression of popular culture.

जन-संस्कृति के रूप में नाट्य कला अथवा संगीत कला के विकास का निरूपण कीजिये।

5. How has the coming of television impacted cultural expression of people?

टेलीविज़न के आगमन ने किस प्रकार लोगों की सांस्कृतिक अभिव्यक्ति को प्रभावित किया ?

6. Popular culture has experienced changes due to the Internet. Elaborate.

जन-संस्कृति ने इंटरनेट के कारण परिवर्तन अनुभव किया है। सविस्तार चर्चा करें।

7. Spread of fairs and festivals is due to patronage given to them. Examine.

मेलों व त्योहारों का प्रसार उनको दिए गए संरक्षण द्वारा होता है। परीक्षण कीजिये।

- Write short notes any two of the following:
 - (a) Photography
- (b) Nautanki
 REDMI NOTE 7S
 AI DUAL CAMERA

- (c) Cinema and freedom movement
- (d) Nation building and cinema

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी करें:

- (क) छाया चित्र
- (ख) नौटंकी
- (ग) सिनेमा व स्वतंत्रता आन्दोलन
- (घ) राष्ट्र निर्माण व सिनेमा

[This question paper contains 4 printed pages]

your Roll No.

Sl. No. of Q. Paper

: 9235

IC

Unique Paper Code

: 62313427

Name of the Course

: B.A. (Prog.)

History - CBCS - SEC

Name of the Paper

: An Introduction to Archaeology (NC)

Semester

: IV

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates:

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

 इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।
- (b) Answer may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

 इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक माषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में
- (c) Attempt any four questions. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

P.T.O.

2020/10/8

REDMI NOTE 7S AI DUAL CAMERA

होने चाहिए।

- (d) All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 1. Define archaeology. Explain its relevance in studying human past.

 पुरातत्व को परिभाषित करें। मानव अतीत के अध्ययन में इसकी प्रासंगिकता की व्याख्या करें।
- 2. Discuss the contribution of various disciplines to archaeology.

 पुरातत्त्व के अध्ययन में अन्य विषयों के योगदान की चर्चा करें।
- 3. Highlight with examples how pre-history and archaeology are integrally related.

 उदाहरण सहित यह बताएं कि प्राक-इतिहास किस प्रकार पुरातत्व से अभिन्न रूप से संबंधित है।
- 4. Examine the role of survey method in the field of archaeological research.

 पुरातात्विक शोध में सर्वेक्षण विधि की भूमिका का परीक्षण करें।

5. How have recent developments in technology helped the expansion of archaeological researches? Write in detail.

तकनीकी क्षेत्र में हाल में हुए उन्नतियों ने पुरातत्व के विस्तार में क्या योगदान दिया है ? विस्तार से लिखें।

6. What are horizontal and vertical excavation methods? Explain.

क्षैतिज एवं लम्बवत उत्खनन विधियाँ क्या हैं ? व्याख्या करें।

- 7. On the basis of your visit to a historical site or a museum discuss your observations and findings. किसी ऐतिहासिक स्थल या संग्रहालय की यात्रा के आधार पर अपने निष्कर्ष प्रस्तुत करें।
- 8. Discuss the measures undertaken by the government for conservation and preservation of archaeological sites in India.

भारत में पुरातात्विक स्थलों के संरक्षण एवं परिरक्षण के लिए सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न क़दमों की चर्चा करें।

9. Discuss the contribution of any two archaeologists who played substantial role in the expansion of archaeological research in India.

भारत में पुरातात्विक शोध के विस्तार में किन्हीं दो पुरातत्विवदों के विशेष योगदान पर चर्चा करें।

- 10. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (a) Dhaulavira धौलावीरा
 - (b) Dating methods
 तिथि-निर्धारण की विधियाँ
 - (c) Marine archaeology समुद्री पुरातत्व
 - (d) National Museum राष्ट्रीय संग्रहालय



S. No. of Question Paper: 9179A

Unique Paper Code : 62313618

IC

Name of the Paper : Popular Culture—NC

Name of the Course : B.A. (P) History (NC)-CBCS—SEC

Semester : VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks:

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper

Note:— Answers may be written either in English or in Hir but the same medium should be used throughout paper.

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भ में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही । चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define popular culture. In what ways is it different from culture?
लोक संस्कृति को परिभाषित कीजिए। अभिजात संस्कृति से किस प्रकार भिन्न है ?

P

2. In what ways do songs and story telling enhance folk theatre? Explain with two case studies.

गायन और कथा-वाचन किस प्रकार लोक-नाट्य की श्रीवृद्धि करते हैं ? दो घटनाओं के अध्ययन द्वारा व्याख्या कीजिए।

3. How do Indian folk dances represent diversity in popular culture ?

भारतीय लोक-नृत्य किस प्रकार लोक संस्कृति की विविधता को दर्शाते हैं ?

4. Discuss the traditions of discourses and story telling in India with examples.

भारत में प्रवचनों और कथा-वाचनों की परम्पराओं का उदाहरण सिहत विवेचन कीजिए।

5. In what ways have popular festivals changed over time?

Discuss with reference to any two examples.

समय के साथ, लोकप्रिय त्यौहारों में किस प्रकार के परिवर्तन आए हैं ? कोई दो उदाहरण देकर समझाइए।

- 6. What role do fairs play in social, economic, cultural and religional life of the common man?
 - एक साधारण मनुष्य के जीवन के सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृति और धार्मिक क्षेत्रों में मेलों की क्या भूमिका है ?
- 7. Pilgrimage is the spirit of Indian Culture. Discuss.

 तीर्थ-यात्रा भारतीय संस्कृति की आत्मा है ? विवेचन कीर्ड
- 8. In what ways have religious and feasts defined popular noti of food ?
 - धार्मिक और धर्मिनरपेक्ष भोजों ने जन-साधारण में भोजन सम्ब धारणाओं को किस प्रकार परिभाषित किया है ?
- 9. Assess the role of regional cuisines as an expression culture.
 - संस्कृति का स्वरूप समझने में प्रादेशिक भोजन परंपराओं ने भूमिका निभाई है ? विवेचन कीजिए।
- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (i) Brihadkatha of Gunadhya
 - (ii) Fasts and Gender

- (iii) Visit to recent exhibition
- (iv) Spiritualism in Tribal cultures.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों पर संक्षिप्त नोट लिखिए:

- (i) गुणाध्य की बृहदकथा
- (ii) उपवास और लिंग
- (iii) वर्तमान में किसी प्रदर्शनी का अपका अनुभव
- (iv) जनजाति संस्कृतियों में आध्यात्मिक आस्था।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.											
Roll No.			THE RESERVE THE PARTY OF THE PA	S SEASONS	SCHOOLS IN THE PARTY IN	ASSESSMENT OF	CONTRACTOR OF STREET	AND CONTRACTOR	STATE OF THE PERSON NAMED IN		
	Roll No.										

S. No. of Question Paper: 8438

Unique Paper Code : 12315210

Name of the Paper : Issues in the Contemporary World:

1945-2000 (New Course)

Name of the Course : GE for Hons : History CBCS

Semester : II

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

IC

- 1. Define development. How far does the development model successfully work in the global context ?

 विकास को परिभाषित कीजिए। वैश्विक संदर्भ में विकास मॉडल सफलतापूर्वक कैसे काम करता है ?
- 2. Critically analyze the organization and the role of the United Nations in the second half of the 20th Century.

 20वीं सदी के उत्तरार्द्ध में संयुक्त राष्ट्र के संगठन और भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 3. What were the course and consequences of the cold war in Asia? Critically analyze with reference to one case study (Vietnam or Afghanistan).
 - एशिया में शीतयुद्ध का मार्ग और नतीजे क्या थे ? एक मामले के अध्ययन (वियतनाम या अफगानिस्तान) के संदर्भ में गंभीरता से विश्लेषण कीजिए।
- 4. Write an essay on the evolution of the socialist experiment in USSR from 1952 till the 1990s. In what ways did Gorbachev's experiments mark a significant departure from his communist predecessors?

1952 से 1990 तक यू.एस.एस.आर. में समाजवादी प्रयोग के विकास पर एक निबंध लिखिये। गोर्बाचेव के प्रयोगों ने किस तरीके से अपने कम्युनिस्ट पूर्ववर्तियों से महत्वपूर्ण प्रस्थान का उल्लेख किया।

5. Examine the liberation struggle of South Africa and its linkages with the Human Rights Movement in the second half of the 20th century.

20वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में दक्षिण अफ्रीका के मुक्ति संग्राम और मानव अधिकार आंदोलन के साथ उसके संबंधों की जांच कीजिए।

6. What were the distinguishing features of the ecological struggles in the late 20th century? Elucidate.

20वीं शताब्दी के अंत में पारिस्थितिक संघर्षों की विशिष्ट विशेषताएँ क्या थीं ? स्पष्ट कीजिए।

7. To what extent has the new social movements succeeded in realizing their goals in the USA? Explain with reference to race, class or gender.

संयुक्त राज्य अमेरिका में अपने लक्ष्यों को साकार करने में नए सामाजिक आंदोलन किस हद तक सफल हुए हैं ? जाति, वर्ग या लिंग के संदर्भ में समझाइए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (1) Globalization
 - (2) Liberation struggle in Algeria
 - (3) Student movements of 1968
 - (4) Media in the digital age.

निम्न में से किन्हीं भी दो पर लघु नोट लिखिये:

- (1) वैश्वीकरण
- (2) अल्जीरिया में लिबरेशन संघर्ष
- (3) छात्र आंदोलन 1968
- (4) डिजिटल युग में मीडिया।

is question paper contains 3 printed pages]

Roll No.											
	STATE OF THE PARTY OF	THE REAL PROPERTY.	MODERNING	MILITERAL	SECRETARIA	2000	ALTERNATION.	5 5 W 5	0.000	SIGNAL S	

No. of Question Paper: 8549

nique Paper Code : 12315406 IC

ame of the Paper : Inequality and Difference—NC

ame of the Course : Generic Elective for Hons. :

History—CBCS

mester : N

ration: 3 Hours Maximum Marks: 75

rite your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Answer any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं भी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Inequalities are social constructions. Explain with suitable examples.

असमानताएँ सामाजिक निर्माण हैं। उपयुक्त उदाहरण के साथ समझाइए।

It will be fallacious to explain caste system exclusively in terms of 'varna' system? Do you agree.

क्या आप सहमत हैं कि जाति व्यवस्था को सिर्फ 'वर्ण' व्यवस्था के संदर्भ में समझना भ्रांतिमय होगा ? उदाहरण के साथ अपना तर्क दीजिए।

- Status plays important role in defining the role and position of castes and classes. Explain.
 - जाति और वर्गों की भूमिका और स्थिति को परिभाषित कर में हैसियत महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।
- Do you agree that household is the most important arena where gender identities are reinforced?
 - क्या आप इस बात से सहमत हैं कि गृहस्थ जीवन सबसे महत्वपूर्ण क्षेत्र है जहाँ लिंग की पहचान और मजबूत होती 青?
- Untouchability is one among several forms of social 5. differentiation in India. Explain.
 - अस्पृश्यता भारत में सामाजिक भेदभाव के कई रूपों में से एक है। विवेचना कीजिए।
- 'Dalit' identity subsumes differences among lower castes. 6. Explain with suitable examples.
 - 'दलित' अस्मिता ने निम्न जातियों को एकजुट होने का मौका प्रदान किया। उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइए।

tion

8549

रने

na

से

1

7. Why is it problematic to define tribes in terms of race? Explain. जनजातियों को नस्ल (रेस) की दृष्टि से परिभाषित करना

क्यों समस्याप्रद है ? चर्चा कीजिए।

8. The Indian Constitution challenges social inequalities. Examine with reference either to gender or untouchability.

भारतीय संविधान सामाजिक विषमताओं को चुनौती देता है। लिंग या अस्पृश्यता के संदर्भ में जाँच कीजिए।

3

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 9289B

IC

Unique Paper Code : 62315620

Name of the Paper : Delhi Through the Ages

Name of the Course : B.A. (Prog) History-CBCS-

GE

Semester : VI

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt Any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।



- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Describe geographical space and structure of Purana Qila.

पुराना किला की भूगोलिक क्षेत्र और संरचना को स्पष्ट कीजिए।

- 2. Describe any two Ashokan Edicts.

 किन्हीं दो अशोक के अध्यादेशों का विवरण दीजिए।
- 3. Briefly describe the settlement of Lal Kot. लाल कोट में स्थापित बस्ती का संक्षिप्त विवरण कीजिए।
- 4. What were the dominant features of Humayun's Tomb?

हुमायु मकबरे की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं ?

5. How did the Anglo-Mughal relations change in the city of Shahjahanabad, in 1803-1854.

1803 - 1854 के मध्य शाहजानाबाद शहर में किस तरह से अंगल - मुगल संबंध बदले ।

6. Analyze major events connected with the uprising of 1857 in Delhi.

दिल्ली में 1857 के विद्रोह से जुड़ी प्रमुख घटनाओं का विश्लेषण कीजिए।

7. What steps were taken by the British to suppress national movement in Delhi between 1877-1920?

1877 - 1920 के दौरान दिल्ली में राष्ट्रीय आंदोलनों को दबाने के लिए अंग्रेज़ों ने क्या कदम उठाए।

8. Write Short notes on ANY TWO of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) Delhi College

दिल्ली कॉलेज

(b) Mirza Ghalib



(c) Partition riots

विभाजन दंगों

(d) Relocation of displaced population

विस्थापित लोग का पुनर्वास

